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EKONOMIA SPOŁECZNA  
W POWIECIE WĄBRZESKIM 
WRZESIEŃ 2024 
  

 

Fot. W Kurkocinie (gmina Dębowa Łąka) powstaje Ośrodek Edukacyjno-Rehabilitacyjno-Wychowawczy, 
który będzie udzielać wsparcia dzieciom, młodzieży i osobom dorosłym z autyzmem oraz pokrewnymi 
zaburzeniami rozwojowymi. Inicjatorem i jednostką prowadzącą ośrodek jest podmiot ekonomii 
społecznej – Fundacja Novus Genesis.  
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WAŻNE DZIAŁANIA LOKALNEJ EKONOMII SPOŁECZNEJ W POWIECIE WĄBRZESKIM 

 Ekonomia społeczna w powiecie wąbrzeskim  w liczbach 

 W powiecie status przedsiębiorstwa społecznego (PS) posiadają dwa podmioty 
(patrz tabela).  

 Status PS jest nadawany w oparciu o zapisy z ustawy o ekonomii społecznej. Status 
nadaje Urząd Wojewódzki.  

 Podmiot ekonomii społecznej, który chce uzyskać status PS, musi spełnić szereg 
warunków m.in. wykazać, że zatrudnia min. 3 osoby na min. pół etatu na umowy o 
pracę, prowadzi działalność reintegracyjną lub/i realizuje usługi społeczne, jest 
zarządzany w sposób demokratyczny - angażujący pracowników.  

NAZWA OFERTA KONTAKT DATA 
UZYSKANI
A STATUSU 

PS  
Spółdzielni

a Socjalna 

Baza 

Pielęgnacja terenów zielonych, 

sprzątanie budynków i obiektów 

przemysłowych, 

Usługi gastronomiczne - food track 

Zajęcia dla seniorów 

Facebook/SpółdzielniaSocjalnaBaz

a 

 

87-200 Wąbrzeźno 

ul. Podzamcze 21 

spoldzielniabaza@wabrzezno.co

m 

tel. 790301976 

NIP: 8781803406 

REGON: 380070575 

 

2023-02-13 

Mototeam 

spółka 

z o.o. 

 Naprawa samochodów, 

regeneracja głowic 

samochodowych  

Sprzedaż samochodów używanych 

owies.eu/mototeam   

 

87-207 Lipnica 65 

mototeam.lipnica@gmail.com 

tel. 534200850 

https://moto-team.eu/ 

NIP: 8781806907 

REGON: 389650972 

2023-11-27 
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 W powiecie wąbrzeskim działają Warsztaty Terapii Zajęciowej prowadzone przez 

podmiot ekonomii społecznej – Wąbrzeskie Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom 
Specjalnej Troski. 

 To samo stowarzyszenie prowadzi również Zakład Aktywności Zawodowej w 

Wąbrzeźnie. ZAZ Kręgielnia Mango zatrudnia 28 osób ze znacznym i 
umiarkowanym stopniem niepełnosprawności intelektualnej i fizycznej. W ofercie 
ZAZ znajdują się m.in.kręgielnia, siłownia i wypożyczalnia sprzętu 
rehabilitacyjnego.  

 Na terenie powiatu nie funkcjonuje Centrum Integracji Społecznej ani Klub 

Integracji Społecznej. 
 W koniec 2023 r. w powiecie w KRS zarejestrowanych było  9 fundacji oraz 145 

stowarzyszeń i podobnych organizacji. Na przestrzeni 2023 roku w KRS 
zarejestrowały się w sumie 7  nowych podmiotów –   wszystkie z nich to nowe 

stowarzyszenia lub podobne organizacje – w powiecie nie powstała natomiast w 
2023 r. żadna nowa fundacja.  W pierwszym kwartale 2024 wpis do KRS uzyskała 1 
nowe fundacja. Powstały również 2 nowe stowarzyszenia (Źródło: GUS, Bank 
danych lokalnych).  

 

WSPARCIE DLA AUTYSTÓW W KURKOCINIE  

W Kurkocinie (gmina Dębowa Łąka) powstaje Ośrodek Edukacyjno-Rehabilitacyjno-

Wychowawczy (OREW), który będzie udzielać wsparcia dzieciom, młodzieży i osobom 
dorosłym z autyzmem oraz pokrewnymi zaburzeniami rozwojowymi. Inicjatorem i 

jednostką prowadzącą ośrodek jest podmiot ekonomii społecznej – Fundacja Novus 
Genesis z Torunia.  

Fundacji udało się pozyskać dofinansowanie z PFRON oraz funduszy europejskich. 
Dzięki przyznanej dotacji budynek po dawnej szkole podstawowej w Kurkocinie, 
nieczynnej od kilkunastu lat, został przebudowany i wyremontowany na potrzeby 

placówki dziennej, w której prowadzona będzie rehabilitacja osób niepełnosprawnych, 
w tym zindywidualizowana i grupowa terapia.  
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Docelowo OREW ma się stać miejscem pobytu stałego, pracy, terapii i aktywizacji 
zawodowej osób niepełnosprawnych. 

Utworzenie ośrodka wpisuje się w misję fundacji. Utworzona z inicjatywy matek 

niepełnosprawnych dzieci organizacja za cel postawiła sobie tworzenie systemu 
wsparcia polegającego m.in. na: 

 zapewnieniu warunków do najpełniejszego rozwoju z wykorzystaniem 

indywidualnego potencjału osób niepełnosprawnych; 
 umożliwieniu samorealizacji i maksymalnego usamodzielnienia; 
 doprowadzeniu do społecznego i zawodowego włączenia; 
 uzyskaniu poczucia własnej wartości. 

  

  
FOT. Dzięki dofinansowaniu pozyskanemu przez Fundację Novus Genesis budynek 
nieużytkowanej od kilkunastu lat szkoły w Kurkocinie został rozbudowany i wyremontowany 
na potrzeby Ośrodka Rehabilitacyjno-Edukacyjno-Wychowawczego, który poprowadzi 
fundacja. 
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PIĄTE URODZINY PRZEDSZKOLA TERAPEUTYCZNEGO “JEDNO SŁOŃCE” 

Fundacja Jedno Słońce od września 2019 r. prowadzi przedszkole terapeutyczne 

w Wąbrzeźnie. To pierwsza tego rodzaju placówka w powiecie wąbrzeskim.  

Przedszkole przyjmuje dzieci od 2,5 roku życia, posiadające orzeczenie o kształceniu 

specjalnym, opinie o wczesnym wspomaganiu rozwoju dziecka lub inne opinie. 

Fundacja współpracuje z rodzicami, tak by praca rozpoczęta przez terapeutów w 

przedszkolu była także kontynuowana w domu. Zapewnia kadrę pedagogiczną, zajęcia 

z wczesnego wspomagania rozwoju dziecka, terapię psychologiczną, logopedyczną, 

behawioralną, integracji sensorycznej. 

Dzięki Fundacji Jedno Słońce możliwe jest zapewnienie dzieciom z 

niepełnosprawnościami i ich rodzinom dostępu do bardzo potrzebnej usługi – opieki 

przedszkolnej połączonej z terapią. W Wąbrzeźnie – niedużym ośrodku miejskim (13 tys. 

mieszkańców) – bez inicjatywy fundacji nie byłoby dostępu do specjalistycznego 

poradnictwa i terapii dla najmłodszych dzieci. 
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ZASOBY POMOCY SPOŁECZNEJ, PROBLEMY SPOŁECZNE I USŁUGI SPOŁECZNE DOSTĘPNE 

W POWIECIE 

 Wskaźnik obciążenia demograficznego (liczba osób w wieku poprodukcyjnym na 
100 osób w wieku produkcyjnym)  dla powiatu wąbrzeskiego wynosi 37,2 – przy 
średniej dla województwa kujawsko-pomorskiego na poziomie 39,4.  

 Odsetek osób w wieku 75+ w grupie osób w wieku poprodukcyjnym w powiecie 

wąbrzeskim wyniósł 29,9%.Odsetek osób w wieku 85+ kształtuje się na poziomie 
8,7%, co oznacza, że wśród osób w wieku poprodukcyjnym jest dość duża grupa 

seniorów, która może potrzebować wsparcia z uwagi na stan zdrowia związany z 
podeszłym wiekiem. 

 

Źródło: Ocena zasobów pomocy społecznej województwa kujawsko-pomorskiego za rok 2023, ROPS.  
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 Na terenie wszystkich gmin powiatu były dostępne usługi opiekuńcze realizowane 

jako zadanie własne gminy.  
 Na terenie  gmin z powiatu wąbrzeskiego na koniec 2023 r. nie działał  za to żaden 

Dzienny Dom Pobytu dla osób starszych. Wśród kujawsko-pomorskich jednostek 
samorządu terytorialnego sytuacja taka wystąpiła w trzech powiatach ziemskich oraz 

jednym mieście na prawach powiatu (powiaty: wąbrzeski, sępoleński, mogileński oraz 
miasto Włocławek). W powiecie wąbrzeskim funkcjonowały za to liczne kluby seniora. 
Trwają przygotowania do utworzenia DDP w Wąbrzeźnie w ramach projektu “Przepis 
na Opiekę – usługi społeczne dla mieszkańców m. Wąbrzeźno”, finansowanego z 
Funduszy Europejskich dla Kujaw i Pomorza 2021-2027. 

Przepis na Opiekę – usługi społeczne dla mieszkańców miasta Wąbrzeźno 

Gmina Miasto Wąbrzeźno planuje rozwijanie usług społecznych dla mieszkańców 
miasta. W tym celu przygotowany został projekt “Przepis na Opiekę – usługi społeczne 
dla mieszkańców m. Wąbrzeźno”. Na jego realizację udało się uzyskać dofinansowanie 
z Funduszy Europejskich dla Kujaw i Pomorza 2021-2027 (08.24 Usługi społeczne i 

zdrowotne).  

Projekt w imieniu gminy realizować będzie Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w 
partnerstwie z podmiotem ekonomii społecznej - Wąbrzeskim Stowarzyszeniem 

Pomocy Dzieciom Specjalnej Troski oraz firmą HRP Care Sp. z o.o.  

W ramach projektu zaplanowano cztery główne działania:  

1. rozwój dziennego domu pomocy społecznej dla 20 osób,  
2. rozwój usług asystenckich,  
3. rozwój sąsiedzkich usług opiekuńczych, 
4. rozwój specjalistycznych usług opiekuńczych 

  
Z usług opieki będą mogli skorzystać mieszkańcy Wąbrzeźna, wymagający wsparcia w 
codziennym funkcjonowaniu ze względu na wiek, stan zdrowia, niepełnosprawność. 

Dodatkowym pozytywnym efektem projektu, na który liczy miasto, jest powstanie 
miejsc pracy dla osób, które te usługi będą świadczyć.  

Projekt będzie realizowany do 31 grudnia 2026 r 
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 Powiat wąbrzeski był w 2023 r. wśród trzech powiatów (obok powiatu 

radziejowskiego i chełmińskiego) na terenie których nie była dostępna żadna 
forma opieki wytchnieniowej. Jednocześnie odsetek osób z 
niepełnosprawnościami w ludności powiatu w 2022 r. wynosił 17,9%. To najwyższy 
wynik w województwie kujawsko-pomorskim. Istnieje potrzeba rozwoju wsparcia 

dla opiekunów/rodzin osób z niepełnosprawnościami. Krokiem w dobrym 
kierunku jest pozyskanie przez MOPS w Wąbrzeźnie w 2024 r. środków i 
uruchomienie programów „Opieka wytchnieniowa” – edycja  2024, a także „Korpus 
Wsparcia Seniorów” oraz „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością”. 

MAPA: Odsetek osób z niepełnosprawnościami w ludności powiatów województwa kujawsko-pomorskiego 

w 2022 r.  

 

Źródło: Ocena zasobów pomocy społecznej województwa kujawsko-pomorskiego za rok 2023, ROPS.  
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MAPA: Realizacja opieki wytchnieniowej w gminach woj. kujawsko-pomorskiego w 2023 r. 

 

Źródło: Ocena zasobów pomocy społecznej województwa kujawsko-pomorskiego za rok 2023, ROPS.  

PROBLEMY RYNKU PRACY  

 Stopa bezrobocia w powiecie wynosi 10,9 (stan na lipiec 2024) – przy średniej 
stopie dla województwa o wartości 6,9. Tym samym powiat wąbrzeski ma 
bezrobocie wyższe niż średnia dla całego województwa kujawsko-pomorskiego. 
Na tle pozostałych powiatów regionu sytuacja w obszarze bezrobocia kształtuje się 
niekorzystnie. Jest też znacząco gorsza niż średnia stopa bezrobocia w Polsce - w 
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kraju wyniosła ona bowiem w lipcu 2024 r. 5 proc.- czyli była ponad dwa razy 
mniejsza niż w powiecie wąbrzeskim. 

 Najwięcej bezrobotnych jest w gminach Wąbrzeźno (497 osób) oraz w gminie 
Ryńsk (322 osoby) (stan na sierpień 2024).  

 W sierpniu 2024 w Powiatowym Urzędzie Pracy były zarejestrowane  1241 osoby, z 

czego 775 stanowiły kobiety (62,45%) 
 Wśród osób w szczególnej sytuacji na rynku pracy największą grupę bezrobotnych 

stanowiły osoby długotrwale bezrobotne (749 osób). Zwraca uwagę stosunkowo 
duża liczba osób bezrobotnych, które korzystają ze świadczeń pomocy społecznej 
(87 osób). 

Osoby będące w szczególnej sytuacji na rynku pracy -  stan na 
08.2024 

Liczba 

Do 30 roku życia 370 

W tym do 25 roku życia 206 

Długotrwale bezrobotne 749 

Powyżej 50 roku życia 293 

Korzystające ze świadczeń pomocy społecznej 87 

Niepełnosprawni 91 
 

PRZEPISY PRAWA I WAŻNE IFNORMACJE DOTYCZĄCE 

EKONOMII SPOŁECZNEJ  
Program Premia społeczna 

 „Premia społeczna” to nowy mechanizm, który wspiera rozwój lokalnego rynku 

usług społecznych przez zachęcanie samorządów do zlecania realizacji usług dla 

mieszkańców podmiotom ekonomii społecznej. 

Realizatorem i grantodawcą jest Fundacja Fundusz Współpracy. 

W ramach programu samorząd może uzyskać dofinansowanie do realizacji usług 
społecznych (np. usługi opiekuńcze, wytchnieniowe), które zleci podmiotom ekonomii 
społecznej. 
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Premia wypłacana jest samorządom, które zlecą działania na rzecz mieszkańców 

w jednym z 2 trybów: 

 udzielenia zamówienia publicznego, 
 powierzenia zadania publicznego. 

KTO MOŻE WNIOSKOWAĆ O GRANT I KIEDY NABÓR 

O grant mogą wnioskować powiaty i gminy. Podmioty te muszą jednak ogłosić procedurę 
zmierzającą do powierzenia PES usługi społecznej dopiero po ogłoszeniu terminu naboru 
wniosków.  

I runda naboru potrwa do 26 sierpnia 2024 r. Kolejna runda planowana jest na 
listopad br. 

KTO MOŻE ZLECIĆ PES REALIZACJĘ USŁUGI SPOŁECZNEJ (BYĆ STRONĄ UMOWY) 

Realizację usługi społecznej może zlecić JST lub jej jednostka organizacyjna, ale tylko JST 
może złożyć wniosek o grant. 

CZY JST MUSI MIEĆ PODPISANĄ UMOWĘ Z PES NA ETAPIE SKŁADANIA WNIOSKU O 
GRANT 

Nie, na etapie składania wniosku o grant JST nie musi mieć jeszcze podpisanej umowy 

z PES. Musi mieć natomiast zakończone postępowanie, w którym wyłoniony został 
wykonawca. W związku z powyższym, do wniosku o grant należy załączyć zwycięską 
ofertę i dokument potwierdzający wybór wykonawcy (jeśli umowa z PES jest jeszcze 
niepodpisana) lub umowę z wykonawcą (jeśli została już podpisana). 

PREMIA SPOŁECZNA - WARTO WIEDZIEĆ 

 Wysokość grantu wynosi od 25% do 80% kosztów realizacji usługi 
społecznej. Można pozyskać maksymalnie 350 tys. zł 

ŹRÓDŁA POZYSKIWANIA ŚRODKÓW NA ROZWÓJ PRZEDSIĘBIORSTW SPOŁECZNYCH 

Powstawanie i rozwój przedsiębiorstw społecznych wspiera merytorycznie i finansowo 
OWES. OWES udziela dotacji na tworzenie miejsc pracy w przedsiębiorstwach społecznych 
– stowarzyszeniach, fundacjach, spółdzielniach socjalnych, spółkach non profit: 
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• Maksymalna kwota wsparcia finansowego na utworzenie jednego miejsca pracy w 
PS od 2024 r. wynosić będzie 31 229 zł (i podlegać co roku indeksacji) 

• Stawka na utrzymanie miejsca pracy w PS: 

o cały etat – 32 400 zł 
o ¾ etatu – 24 300 zł 
o ½ etatu – 16 200 zł 

WARTO WIEDZIEĆ 

- Aby uzyskać status przedsiębiorstwa społecznego potrzebne są min. 3 osoby 
zatrudnione w podmiocie na min. pół etatu. 

- Osoby uprawnione do dotacji OWES zgodnie z ustawą o ekonomii społecznej to m.in.: 
osoby bezrobotne, 

osoby niepełnosprawne. 
 
2. OWES TŁOK zapewnia też wsparcie merytoryczne na każdym etapie powoływania i 
funkcjonowania przedsiębiorstwa społecznego m.in. pomoc w przygotowaniu 
biznesplanu, doradztwo prawne, marketingowe, księgowo-podatkowe; wsparcie 
specjalisty ds. reintegracji, specjalisty ds. zamówień publicznych.  
Finansujemy również koszty szkoleń zawodowych. 

Chcesz pracować w obszarze, w którym ważny jest nie tylko zysk, ale i 
wartości społeczne? Rozwijaj usługi w ramach organizacji pozarządowej, 
spółdzielni socjalnej, spółki non profit.  Ty dajesz pomysł - OWES TŁOK 

wsparcie merytoryczne i finansowe.  
Zapraszamy do kontaktu 

OWES TŁOK 

ul. Bartkiewiczówny 69 

87-100 Toruń 

tel. 500 127 355 

biuro@owies.eu 

www.owies.eu 

 

mailto:biuro@owies.eu
http://www.owies.eu/
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